
UNIVERSIDAD DE TALCA
RECTORÍA

CONTROL PREVIO DE LEGAUO C

APROBADO

'11/ftnv ?rm

DISPONE PAGO DE ASIGNACIÓN DE
INVESTIGACIÓN POR PRIMER PROYECTO
FONDECYT DE INICIACIÓN EN
INVESTIGACIÓN A ACADÉMICO(S) QUE
INDICA.

TALCA, 11 1 NOV. 2013

VISTOS:
1 6 1 7 r-

Las facultades que me confieren los D.F.L. N°s
36 y 152 de 1981, el Decreto Supremo N° 184 de 2010, todos del Ministerio de Educación,
lo previsto en el artículo 11 de la Ordenanza General de Académico, cuyo texto refundido
fue fijado por R.U. N° 380, de 2013; el D.U. N°232, de 1983 y sus modificaciones
posteriores, que regula el sistema de remuneraciones de la Corporación; el D.U. N°100,
2012; el D.U. N°1013 de 2012; el D.U. N° 513, de 2012, y la Resolución N° 1.600 de 2008'
de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

a) Que mediante R.U. N° 831, de 2012,
modificada por R.U. N° 1338 de 2012 y R.U. N° 993 de 2013, se aprobó la creación de un
Fondo de incentivo a las publicaciones Scopus e ISI no-Scopus y Primer Proyecto
FONDECYT Regular o de Iniciación y establece los requisitos que deberán cumplir los
solicitantes para acceder al beneficio.

b) La R.U. N°993, de 2013, que promulga
acuerdo N°1513 del Consejo Académico que modifica la R.U. N° 831 y 1338, de 2012.

c) Lo informado por la Dirección de
Investigación (DI) respecto del cumplimiento por parte del solicitante de los requisitos
establecidos para acceder a la asignación y solicitud de pago del beneficio.

d) El oficio N°3 00/2013 que remite la Dirección
de Investigación solicitando el pago del beneficio.

RESUELVO:

1.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Doña Marcela Rodríguez García
Académico-Insertado CONICYT (Honorarios)



Unidad: Facultad de Ciencias Agrarias
Por Fondee}^ Iniciación en Investigación 2013
Título: Influence of gene flow from unmanaged
host surrounding to commercial apple orchards on
the development of codling moth insecticide
resistance.
Folio 11130599
Monto US$3.000

2.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Gustavo Lobos Prats
Académico (Conferenciante)
Unidad: Facultad de Ciencias Agrarias
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: Within-plant variability in blueberries:
implications of microclimatic conditions and
maturity at harvest, on the heterogeneity of Chilean
exported fruit.
Folio 11130539
Monto US$3.000

3.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Carlos Poblete Echeverría
Investigador Asistente
Unidad: Facultad de Ciencias Agrarias
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: Assessment of vineyard and olive orchard
water status variability using infrared thermal data
obtained from aerial and terrestrial systems for
optimal management in a changing.
Folio 11130601
Monto US$3.000

4.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Jordi Delgado Castro
Académico (Instructor)
Unidad: Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título Problemas de diseño del procedimiento
monitorio civil chileno.



Una evaluación desde las experiencias del Derecho
comparado
Folio 11130664
Monto US$3.000

5.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Iván Obando Camino
Académico (Prof. Asistente)
Unidad: Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: Análisis del desarrollo institucional del
Congreso Nacional, 1834-2010: ¿instituciona-
lización legislativa, desinstitucionalización o re-
institucionalización?
Folio 11130543
Monto US$3.000

6.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Ricardo Concha Machuca
Académico (Profesor Asistente)
Unidad: Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: Declaración de nulidad del contrato de la
Administración por vicios de invalidez en el
procedimiento que lo soporta.
Folio 11130604
Monto US$3.000

7.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Pablo Ballesteros Pérez
Académico (Conferenciante)
Unidad: Facultad de Ingeniería
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: Bid Tender Forecasting and Analysis.
Application to abnormal and/or collusive bids
detection in construction uncapped tenders.
Folio 11130666
Monto US$3.000



8.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Doña Karin Saavedra Redlich
Académico (Conferenciante)
Unidad: Facultad de Ingeniería
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: On the robustness of a nonlinear domain
decomposition method for the simulation of
delamination, buckling and contact in laminated
composites.
Folio 11130623
Monto US$3.000

9.- Pagúese la asignación de investigación por
primer pro}'ecto FONDECYT adjudicado a:

Don César Retamal Bravo
Académico (Conferenciante)
Unidad: Facultad de Ingeniería
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: Plástic properties of fine grained alloys,
thermal effects and solid state bonding.
Folio 11130624
Monto US$3.000

10.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Alejandro Iván Pérez Daniel
Académico (Instructor)
Unidad: Instituto de Estudios Humanísticos
Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título: Literatura y esfera pública en América
Latina. Revistas literarias y los géneros no
ficckmales 1950-2006.
Folio 11130600
Monto US$3.000

11.- Pagúese la asignación de investigación por
primer proyecto FONDECYT adjudicado a:

Don Rodrigo Ponce Cubillos
Académico (Conferenciante)
Unidad Instituto de Matemática y Física



Por Fondecyt Iniciación en Investigación 2013
Título Stability of resolvent families and
applications.
Folio 11130619
Monto US$3.000

12.- Celébrense los contratos a honorarios (en
caso de académicos o profesionales a honorarios) con para efectos del pago del incentivo
que les corresponda.

13.- Déjese establecido que el monto de la
asignación será pagada en pesos chilenos conforme al valor del dólar al momento del pago.

14.- Impútese el gasto derivado de la presente
resolución al ítem 1.2 "Académicos" y 1.3 "No Académicos" de los Gastos en Personal de
la Universidad de Talca, aprobado por D.U.N0 25 de 2013, que aprobó el Presupuesto de
Ingresos y Gastos de la Corporación y al Centro de Responsabilidad VAC 400-020.-

ANOTESE Y COMUNIQÚESE.

SECRETARIO /GENERAL
^AILILLO

f tgíDAD DE TALCA
TOTALMENTE TRAMITADO

COM FHCHA.


